



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DO IBIRAPUERA

ANEXO II ao Edital - Planilha de Preços

São Paulo-SP, 17 de Maio de 2024.

Em cumprimento ao § 6º, art. 15 da Portaria nº 01 - SEF, de 27 de janeiro de 2014, seguem abaixo as necessidades da B Adm Ap / I:

EDUARDO SHIGUERU HAMAOKA- Cel

Setor Requisitante

ITEM	MATERIAL	Unid.	Quant	Valor Unit.	Total
	GRUPO 1				
1	ESTOFADO 3 LUGARES com dimensões 180 a 200 (l) x 85 (p) x 80 a 90 (a). Pés dianteiros e traseiros em madeira maciça Angelim ou Tauari tingida e envernizada. Almofada do encosto removível. Assento e encostos divididos em duas ou três almofadas. Estrutura em madeira maciça fixada com grampos e cola PVA (própria para madeira), proporcionando resistência e evitando rangidos no produto. Percintas elásticas no assento, fazendo a ligação entre o esqueleto e as camadas de conforto, garantindo o suporte necessário para as espumas. O assento conta com espuma de densidade média do tipo soft. Encosto estruturado internamente com espuma de média densidade. Espuma soft sobrepondo as espumas do assento e encosto. Braços com largura de 15cm. Almofadas do assento com 20cm de espessura, e almofadas do encosto com 19cm de espessura. Tecido em linho, cor a definir. Modelo de referência: Estofado MH 4216 (Herval). Poderão ser aceitas variações de até 6% nas dimensões. Produto equivalente, similar ou de melhor qualidade. O produto deverá ser do mesmo conjunto ou apresentar harmonia com o item 2. Item enquadrado no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, particularmente na categoria "Indústria da Madeira", Código 7-4 "Fabricação de estruturas de madeira e móveis". Para este item o fornecedor deverá apresentar ao pregoeiro o Comprovante de Registro do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido.	Und	4	R\$ 4.850,00	R\$ 19.400,00

2	ESTOFADO 2 LUGARES com dimensões 140 a 150(l) x 85 (p) x 80 a 90 (a). Pés dianteiros e traseiros em madeira maciça Angelim ou Tauari aparente tingida e envernizada. Almofada do encosto removível. Assento e encostos em almofada única ou divididos em duas almofadas. Estrutura em madeira maciça fixada com grampos e cola PVA (própria para madeira), proporcionando resistência e evitando rangidos no produto. Percintas elásticas no assento, fazendo a ligação entre o esqueleto e as camadas de conforto, garantindo o suporte necessário para as espumas. O assento conta com espuma de densidade média do tipo soft. Encosto estruturado internamente com espuma de média densidade. Espuma soft sobrepondo as espumas do assento e encosto. Braços com largura de 15cm. Almofadas do assento com 20cm de espessura, e almofadas do encosto com 19cm de espessura. Tecido em Linho, cor a definir. Modelo de referência: Estofado MH 4216 (Herval). Poderão ser aceitas variações de até 6% nas dimensões. Produto equivalente, similar ou de melhor qualidade. O produto deverá ser do mesmo conjunto ou apresentar harmonia com o item 1. Item enquadrado no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, particularmente na categoria "Indústria da Madeira", Código 7-4 "Fabricação de estruturas de madeira e móveis". Para este item o fornecedor deverá apresentar ao pregoeiro o Comprovante de Registro do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido.	Und	4	R\$ 4.011,46	R\$ 16.045,84
3	ESTOFADO 1 LUGAR com dimensões 120 (l) x 98 (p) x 82 (a). Pés dianteiros e traseiros em madeira maciça Angelim ou Tauari aparente tingida e envernizada. Almofada do encosto removível. Assento e encostos em almofadas separadas. Estrutura em madeira maciça fixada com grampos e cola PVA (própria para madeira), proporcionando resistência e evitando rangidos no produto. Percintas elásticas no assento, fazendo a ligação entre o esqueleto e as camadas de conforto, garantindo o suporte necessário para as espumas. O assento conta com espuma de densidade média do tipo soft. Encosto estruturado internamente com espuma de média densidade. Espuma soft sobrepondo as espumas do assento e encosto. Braços com largura de 15cm. Almofadas do assento com 20cm de espessura, e almofadas do encosto com 19cm de espessura. Tecido em Linho, cor a definir. Modelo de referência: Estofado MH 4216 (Herval). Poderão ser aceitas variações de até 6% nas dimensões. Produto equivalente, similar ou de melhor qualidade. Item enquadrado no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, particularmente na categoria "Indústria da Madeira", Código 7-4 "Fabricação de estruturas de madeira e móveis". Para este item o fornecedor deverá apresentar ao pregoeiro o Comprovante de Registro do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido.	Und	6	R\$ 3.811,00	R\$ 22.866,00
					R\$ 58.311,84
	ITENS AVULSOS				

4	MESA QUADRADA - Tampo de madeira laminada com encabecamento de madeira maciça Tauari ou Angelim. Tampo de 0,80 x 0,80 cm, 15 mm de espessura. Base confeccionada em madeira maciça Tauari ou Angelim, composta por quatro pernas em formato de paralelepípedo e altura de 76 cm. Toda a peça recebe tingimento (podendo ser na cor natural, sucupira, tabaco ou ebano) com acabamento final com verniz poliuretano. Modelo de Referência: Mesa Barista (Della Bruna). Poderão ser aceitas variações de até 6% nas dimensões. Produto equivalente, similar ou de melhor qualidade. Item enquadrado no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, particularmente na categoria "Indústria da Madeira", Código 7-4 "Fabricação de estruturas de madeira e móveis". Para este item o fornecedor deverá apresentar ao pregoeiro o Comprovante de Registro do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido.	Und	30	R\$ 1.817,48	RS 54.524,40
5	CADEIRA ESTOFADA – Cadeira com estrutura em madeira maciça Tauari e Angelim com 44 (l) x 44 (p) x 90(a) cm de dimensão. Pés traseiros e estrutura de encosto em peça única curvada anatomicamente. Superfície de contato do encosto confortável e anatomicamente curvado, em madeira, unindo um lado ao outro da estrutura do encosto. Estrutura do assento em madeira maciça Tauari ou Angelim. Assento estofado com espuma de média densidade revestido em couro sintético ou tecido de alta qualidade, cor a escolher. Unindo os quatro pés, ripas de travamento do mesmo design do restante do produto. Toda a peça recebe tingimento (podendo ser na cor natural, sucupira, tabaco ou ebano) com acabamento final com verniz poliuretano. Modelo de Referência: Cadeira Canadá (Della Bruna). Poderão ser aceitas variações de até 6% nas dimensões. Produto equivalente, similar ou de melhor qualidade. Item enquadrado no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, particularmente na categoria "Indústria da Madeira", Código 7-4 "Fabricação de estruturas de madeira e móveis". Para este item o fornecedor deverá apresentar ao pregoeiro o Comprovante de Registro do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido.	Und	120	R\$ 572,25	RS 68.670,00
6	MESA BISTRÔ - Tampo de madeira maciça ou com parte central em multilaminado e bordas encabeçadas de madeira maciça, Tauari ou Angelim de 15 mm, diâmetro final de 60 cm. Base confeccionada em madeira maciça Tauari ou Angelim, composta por quatro pernas em formato de paralelepípedo, altura de 110 cm. A união da base ao tampo é feita através de suporte de madeira e parafuso. Toda a peça recebe tingimento (podendo ser na cor natural, sucupira, tabaco ou ebano) com acabamento final com verniz poliuretano. Modelo de Referência: Mesa Bistrô Amalfi (Della Bruna). Poderão ser aceitas variações de até 6% nas dimensões. Produto equivalente, similar ou de melhor qualidade. Item enquadrado no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, particularmente na categoria "Indústria da Madeira", Código 7-4 "Fabricação de estruturas de madeira e móveis". Para este item o fornecedor deverá apresentar ao pregoeiro o Comprovante de Registro do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido.	Und	4	R\$ 1.506,66	RS 6.026,64
7	CADEIRA ESTOFADA (POLTRONA) – Poltrona com estrutura em madeira maciça Tauari ou Angelim. Pés traseiros que vão do chão a parte posterior do apoio de braços. Pés e braços em madeira maciça. Estrutura do assento resistente, em madeira maciça. Assento estofado com espuma de média densidade e revestido em couro sintético ou tecido de alta qualidade, cor a escolher. Encosto estofado com espuma de média densidade e revestido em tecido de alta qualidade ou couro sintético na mesma cor do assento. Toda a peça recebe tingimento (podendo ser na cor natural, sucupira, tabaco ou ebano) com	Und	37	R\$ 1.940,00	RS 71.780,00
8	COTA DO ITEM 7 - CADEIRA ESTOFADA (POLTRONA) – Poltrona com estrutura em madeira maciça Tauari ou Angelim. Pés traseiros que vão do chão a parte posterior do apoio de braços. Pés e braços em madeira maciça. Estrutura do assento resistente, em madeira maciça. Assento estofado com espuma de média densidade e revestido em couro sintético ou tecido de alta qualidade, cor a escolher. Encosto estofado com espuma de média densidade e revestido em tecido de alta qualidade ou couro sintético na mesma cor do assento. Toda a peça recebe tingimento (podendo ser na cor natural, sucupira, tabaco ou	Und	13		RS 25.220,00

9	COLCHÃO DE SOLTEIRO - por mola. Tipo de mola: Ensacada individualmente; Bitola da mola ensacada entre 1,8 mm e 2,0 mm; Borda lateral em aço 2,2 mm em toda o perímetro do colchão; Tecido em malha nobre de altíssima gramatura mínima de 320 Gr/M²; Espuma de densidade de suporte. D33 sobre as molas; Espuma de conforto sobre ambos os lados do colchão.	Und	22	R\$ 3.587,09	R\$ 78.915,98
10	COTA DO ITEM 9 - COLCHÃO DE SOLTEIRO - por mola. Tipo de mola: Ensacada individualmente; Bitola da mola ensacada entre 1,8 mm e 2,0 mm; Borda lateral em aço 2,2 mm em toda o perímetro do colchão; Tecido em malha nobre de altíssima gramatura mínima de 320 Gr/M²; Espuma de densidade de suporte. D33 sobre as molas; Espuma de conforto sobre ambos os lados do colchão.	Und	8	R\$ 3.587,09	R\$ 28.696,72
11	BASE PARA CAMA BOX SOLTEIRO -tipo Solteiro; Dimensões (LxPx) 0,88x1,88x0,23cm. Em madeira incluindo os pés. Contendo pelo menos 6 pés, e ao menos 2 em rodízios. A madeira deve ter tratamento para fungos ou pragas, como cupins, brocas, mofo e bolor. Madeira utilizada de reflorestamento pinus e eucalipto; Revestido em tecido Corino Cor: Branco ou Bege LISO. Dimensões (LxAxP) 88x30x188; Peso suportado de pelo menos 140Kg. Com garantia de 01 (um) ano contra defeitos de fabricação. Poderão ser aceitas variações de até 6% nas dimensões. Item enquadrado no Anexo I da Instrução Normativa nº 12 de 2011.	Und	30	R\$ 1.019,46	R\$ 30.583,80
12	BASE PARA CAMA BOX QUEEN -tipo Queen; Dimensões (LxPx) 158x198x40cm. Em madeira. Contendo de 8 a 12 pés sendo 4 em rodízios. A madeira deve ter tratamento para fungos ou pragas, como cupins, brocas, mofo e bolor. Madeira utilizada de reflorestamento pinus e eucalipto; Revestido em tecido Corino Cor: Branco ou Bege LISO; Peso suportado de pelo menos 150Kg.. Com garantia de 01 (um) ano contra defeitos de fabricação. Poderão ser aceitas variações de até 6% nas dimensões. Item enquadrado no Anexo I da Instrução Normativa nº 12 de 2011.	Und	15	R\$ 1.617,25	R\$ 24.258,75
13	COLCHÃO QUEEN - por mola. Tipo de mola: Ensacada individualmente; Bitola da mola ensacada entre 1,8 mm e 2,0 mm; Borda lateral em aço 2,2 mm em toda o perímetro do colchão; Tecido em malha nobre de altíssima gramatura mínima de 320 Gr/M²; Espuma de densidade de suporte. D33 sobre as molas; Espuma de conforto sobre ambos os lados do colchão.	Und	15	R\$ 5.187,47	R\$ 77.812,05
14	LIXEIRA 12L - Lixeira Material: Aço Inoxidável, Aplicação: Coleta De Lixo, Capacidade: 12 L, Tipo: Com Tampa. Características Adicionais: Haste E Pedal Para Acionamento Da Tampa	Und	40	R\$ 241,31	R\$ 9.652,40
15	LIXEIRA 75L - Lixeira, capacidade: 75L c/ pedal, em polipropileno de alta resistência, Cesto e tampa injetados em plástico polipropileno (PP) e haste de metal; Pedal confeccionado com material de alta resistência.	Und	4	R\$ 275,97	R\$ 1.103,88
16	LIXEIRA 100L - Lixeira, capacidade: 100L c/ pedal e Rodas, em polipropileno de alta resistência, Cesto e tampa injetados em plástico polipropileno (PP) e a haste e pedal são confeccionados com material de alta resistência.	Und	4	R\$ 397,17	R\$ 1.588,68
17	CONTÊINER 500 L - Material polietileno Rotomoldado, com capacidade volumétrica de 500 Litros. Totalmente virgem, Características adicionais: com quatro rodas giratórias sendo com freio de estacionamento com garfos em aço e tratamento anti-corrosão. Rodas de 180mm a 200mm de diâmetro.	Und	2	R\$ 2.230,32	R\$ 4.460,64
18	CADEIRA ESCRITÓRIO TIPO PRESIDENTE - Material estrutura: aço cromado, material revestimento assento e encosto: couro, material encosto: espuma injetada, material assento: espuma injetada, tipo base: giratória com 5 rodízios duplos, tipo encosto: espaldar com 3 rodízios.	Und	13	R\$ 998,99	R\$ 12.986,87
19	CADEIRA DE ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO - sem braço, estrutura aço, material revestimento assento e encosto: courovin; material encosto: espuma poliuretano injetado; material assento: espuma poliuretano injetado; tratamento superficial estrutura: pintura eletrolítica; tipo base: fixa; tipo encosto: encosto interligado ao assento por tudo de aço;	Und	20	R\$ 373,73	R\$ 7.474,60
20	MESA DE ESCRITÓRIO - Mesa de Escritório, estrutura em MDF tipo Pedestal. Características adicionais: com gaveteiro, quantidade gavetas: 3 und com chave. Cor a escolher. Medidas aproximadamente 190 (L) x 0,70 (A) ou 1,60 (L) x 0,80 (A) similar ou superior a Netmobil.	Und	10	R\$ 783,33	R\$ 7.833,30
GRUPO 2					
21	ARMÁRIO DUAS PORTAS - Peças laterais = 185cm de altura / 49,5cm de profundidade (Madeira na espessura de 1,5cm). - Portas = 184 de altura / 41cm de largura / perfil puxador 047 (vara com 3m para as portas) (Madeira na espessura de 1,5cm) obs.: 2 dobradiças retas de 3,5cm para cada porta. - Prateleiras = 87cm de largura / 45cm de profundidade (Madeira na espessura de 1,5cm) - Distância entre as prateleiras = 25cm parte de cima até a primeira prateleira / 112,5cm parte do meio até a segunda prateleira / 39,5cm da segunda prateleira até a parte de baixo (Madeira na espessura de 1,5cm) Parte de baixo (tampo da base) = 48,5cm de profundidade / 87cm de largura (Madeira na espessura de 1,5cm). - Cabideiro = 86,2cm de comprimento (perfil chumbo cromado, com 2 suportes laterais)	Und	15	R\$ 2.400,00	R\$ 36.000,00
22	MESA DE CABECEIRA - Peças laterais = 52cm de altura/ 35cm de profundidade (Madeira na espessura de 1,5cm, com acabamento de 2cm nas bordas). - Prateleira = 36cm de largura / 32cm de profundidade (Madeira na espessura de 1,5cm). - Tampo = 45cm de largura / 38cm de profundidade (Madeira na espessura de 1,5cm, com acabamento de 3cm nas bordas). - Fundo = 52cm de altura / 35cm de largura (Madeira na espessura de 1,5cm).	Und	25	R\$ 875,00	R\$ 21.875,00
23	MALEIRO - Peças laterais = 44,5cm de altura / 40cm de profundidade (Madeira na espessura de 1,5cm, com acabamento de 3cm nas bordas). - Tampo = 65cm de largura / 45cm de profundidade (Madeira na espessura de 1,5cm, com acabamento de 3cm nas bordas).	Und	32	R\$ 650,00	R\$ 20.800,00
24	ESCRIVANINHA - Tampo = 137cm de comprimento / 45cm de profundidade (com mdf de 1,5cm e acabamento de 4,5cm nas bordas) Lateral = 73,5cm de altura / 44cm de profundidade (mdf de 1,5cm com acabamento de 3cm nas bordas) Fundo = 132cm de largura / 72,5cm de comprimento (mdf de 1,5cm de espessura)	Und	14	R\$ 993,33	R\$ 13.906,62
25	ESPELHO - Espelho de vidro com moldura em MDF. Dimensões da moldura lateral: 134cm de altura / 54cm de largura (mdf de 1,5cm de espessura e 8cm de largura) - Corte das	Und	14	R\$ 924,67	R\$ 12.945,38
					R\$ 105.527,00
TOTAL				R\$ 675.427,55	